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H O T A R A R E

Cu privire la: modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.24 din 31.10.2012, cu privire la
aprobare taxe şi impozite locale pe anul 2013

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data 
de 24 ianuarie 2013;

Având în vedere :
Expunerea de motive a primarului comunei Osica de Jos nr.175 din 

16.01.2013, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
Raportul nr.176 din 16.01.2013, întocmit de către compartimentul taxe şi 

impozite din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, cu privire 
la susţinerea proiectului de hotărâre;

Raportul de avizare nr.177 din 16.01.2013, al comisiei de specialitate 
pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico- 
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală si protecţia mediului, din 
cadrul Consiliului Local Osica de Jos;

prevederile Hotărârii Guvernului nr.1309/2012, privind nivelurile pentru 
valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi 
amenzile aplicabile începând cu anul 2013;

prevederile Ordonanţei Guvernului nr.1/2013, privind reglementarea unor 
măsuri financiar-fiscale în domeniul impozitelor şi taxelor locale;

prevederile art.9, Pct.3 din Carta Europeană a autonomiei locale, 
adoptată la Stasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr.199/1997,

prevederile art.36, al in. (2), lit.b) şi alin.(4), lit.c) din Legea administraţiei 
publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

prevederile art.5, alin.(1), lit.a), art.27 şi art.30 din Legea nr.273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

prevederile art.287,288 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare;

prevederile pct.290 din Hotărârea Guvernului nr. 44/2004 privind 
normele metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003, privind Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare şi Legea nr.343/2006 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal;

prevederile Ordonanţei Guvernului României nr.92/2003, privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;



prevederile art.2 din Legea nr.351/2001, privind aprobarea Planului de 
amenajare a teritoriului naţional -  Secţiunea a IV-a- Reţeaua de localităţi, cu modificările 
ulterioare;

prevederile Legii nr. 117/1999, privind taxele extrajudiciare de timbru, cu
modificările şi completările ulterioare;

prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, completată ulterior;

Ţinând seama de necesitatea încasărilor veniturilor proprii ale bugetului local 
pentru anul 2013;

în temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1), din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :
?

Art.1. Se modifică prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.24 din 
31.10.2012, cu privire la stabilire impozite şi taxe locale pe anul 2013, în sensul că nivelurile 
impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2013, se vor majora cu procentul de 16%.

Art.2. Anexele 1-6 la H.C.L. nr. 24 din 31.10.2012, cu privire la stabilire impozite 
şi taxe locale pe anul 2013, vor fi modificate corespunzător, făcând parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică la:
-Instituţia Prefectului -  Judeţul Olt 
-Primarului comunei Osica de Jos
-Compartimentului financiar din cadrul Primăriei comunei Osica de Jos. 
-Compartimentului taxe şi impozite din cadrul Primăriei comunei Osica de

Jos.

Nr. (pdin 24.01.2013
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I) IMPOZITUL PE CLĂDIRI PERSOANE FIZICE

V A L O R I L E  I M P O Z A B I L E
pe metru pătrat de suprafaţă construită desfăşurată la clădiri şi alte construcţii

aparţinând persoanelor fizice

ANEXA Nr.1

Felul clădirilor si al altor Valoarea impozabila
constructii impozabile (lei/m.p.)

1 2 3
Clădiri:

1) cu pereţi sau cadre din beton armat 555
din cărămidă arsa, piatra naturala sau
din alte materiale asemanatoare ;
2)) cu pereţi din lemn, cărămidă nearsa, 159
paianta, vălătuci, sipci sau alte materiale
asemenatoare ;
3)constructii anexe,corpului principal al 143
unei clădiri avand pereţii din beton, cărămidă
arsa, piatra sau alte materiale asemenatoare ;
4)constructii anexe corpului principal al 63
unei clădiri, avand pereţii din lemn, cărămidă
nearsa, vălătuci, sipci sau alte materiale ase­
manatoare ;
5)mansarde, demisol locuibile 75% din valoarea clădirii
6)pivnite 50% din valoarea clădirii

Valoarea impozabila se reduce in raport cu perioada in care au fost realizate, dupa cum urmeaza:
c) pentru clădirea care are o vechime de peste 50 de ani, reducere cu 20 %;
d) pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 30 de ani şi 50 de ani, inclusiv, reducere cu 10%;

NOTA:
Pentru determinarea valorilor impozabile, pe ranguri de localitati si zone in cadrul acestora, la valorile

mentionate in prezenta anexa se vor aplica următorii coeficienţi de corecţie:

- Pentru Osica de Jos -zona  A, coeficientul este de 1,10 corespunzător rangului IV, iar pentru satul Bobu
coeficientul este de 1,05 pentru zona A rangul V.

Pentru persoanele fizice care au mai mult de o locuinţa, se aplica majorare la impozitul
calculat, dupa cum urmeaza :

-65 % pentru prima clădire In afara celei de la adresa de domiciliu
-150 % pentru a doua clădire în afara celei de la adresa de domiciliu
-300 % pentru atreia clădire şi următoarele în afara celei de la adresa de domiciliu

II) IMPOZITUL PE CLĂDIRI PENTRU PERSOANE JURIDICE

Impozitul pe clădiri persoane juridice se calculează prin aplicarea unei cote de 
impozitare asupra valorii de inventar a clădirii.

Valoarea de inventar a clădirii este valoarea de intrare a clădirii în patrimoniu, 
înregistrată în contabilitatea proprietarului clădirii.

- Cota de impozitare asupra valorii de inventar a clădirii, pentru persoanele juridice, se 
stabileşte la 1 %.

- Cota impozitului pe clădiri, pentru clădirile care nu au fost reevaluate în ultimii 3 ani 
anteriori anului fiscla de referinţă, se modifică la procentul de 10 %.
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- Cota impozitului pe clădiri, pentru clădirile care nu au fost reevaluate în ultimii 5 ani 
anteriori anului fiscal de referinţă, se stabileşte în procent de 30%.

Se stabileşte taxa pe clădiri, respectiv teren intravilan pentru clădirile şi terenurile 
proprietate publică sau privată a comunei Osica de Jos, concesionate, închiriate, date în 
administrare ori în folosinţă, după caz persoanelor juridice, altele decât cele de drept public, 
în condiţii similare impozitului pe clădiri sau teren, reprezentând sarcina fiscală a 
concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinţă.

ANEXA Nr.2

III.IMPOZITUL PE TEREN

111(1) I M P O Z I T U L  
pe terenurile situate in intravilan, terenuri cu constructii

Impozitul pe teren se stabileşte luând în calcul numărul de mp de teren, rangul 
localităţii în care este amplasat terenul, zona şi categoria de folosinţă a terenului.

în cazul unui teren amplasat în intravilan la categoria de folosinţă a terenului cu 
construcţii, împozitul se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului după cum urmează:

- pentru zona A rang IV -  889 Iei/Ha
- pentru zona A rang V -  711 Iei/Ha

Impozitul pe terenurile amplasate in intavilan, pentru orice alta categorie de folosinţa, 
decât cea de terenuri de constructii:

Categoria de Nivel impozite
folosinţa propus

Zona A
Teren arabil 28 Iei/Ha
Pasune 21 Iei/Ha
Fineata 21 Iei/Ha
Vie 46 Iei/Ha
Livada 53 Iei/Ha
Pădure sau 28 Iei/Ha
alt teren din vegetatia forestiera
Teren cu ape 15 Iei/Ha

III (2) IMPOZITUL 
pe terenurile amplasate in extravilan

Impozitul pe terenul din extravilanul comunei Osica de Jos. va fi calculat prin înmulţirea 
suprafeţei terenului exprimata in ha, cu suma corespunzătoare prevăzută in următorul tabel, 
inmultita cu coeficientul de corecţie corespunzător- 1,10 pentru satul Osica de Jos si 1,05 
pentru satul Bobu.
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T E R E N  E X T R A V IL A N
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ANEXA Nr.3

IV T A X A  
asupra mijloacelor de transport

B. Pentru mijloacele de transport cu tractiune mecanica: lei/200 cm3 sau
fracţiune din aceasta_________________________________________________________

Tipuri de autovehicule:
3. motorete, scutere, motociclete si 8,00 lei 
autoturisme cu capacitate cilindrica
de pana la 1600 cm, inclusiv
4. autoturisme cu capacitatea cilin- 18,00 lei 
drica intre 1601 cm si 2000 cm, inclusiv
3. autoturisme cu capacitate cilindrica 72,00 lei
intre 2001 cm si 2600 cm, inclusiv
4. autoturisme cu capacitatea cilindrica 144,00

intre 2601 cm si 3000 cm inclusiv
5.autoturime cu capacitatea cilindrica de 290.00

peste 3001 cm.
6.alte autovehicule cum masa totala maxima 30,00

autorizata de pana la 12 t inclusiv, precum si 
autoturisme de teren din producţie interna.
7.tractoare înmatriculate 18.00

8.autobuze, autocare, microbuze 24,00

B.Pentru remorci, semiremorci sau rulote :

Capacitatea -lei/an-

a) pana la o tona inclusiv 9,00 lei
b) intre 1 si 3 tone inclusiv 34 .00 lei
c) intre 3 si 5 tone inclusiv 52,00 lei
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d) peste 5 tone 64,00 lei

C. Mijloace de transport pe ape
1. Luntre, bărci fără motor folosite pentru pescuit şi uz personal 21 lei
2. Bărci fără motor folosite în alte scopuri 56 lei

ANEXA Nr.4

CAPITOLUL I

V. TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, 
AVIZELOR SI AUTORIZAŢIILOR

TAXA LEI

1. Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de urbanism:
- pana la 150 m.p. inclusiv 5,00 lei
-intre 151-250 m.p. 6,00 lei
-intre 251-500 m.p. 7,00 lei
-intre 501-750 m.p. 9,00 lei
-intre 751-1000 m.p. 12,00 lei
-peste 1.000 m.p. 14 lei + 0,01 lei /m.p.

pentru fiecare mp.care depăşeşte 1.000 m.p.
Taxa pentru mediul rural se reduce cu 50% din taxa pentru mediul urban.

2. Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de constructie pentru o clădire care
urmeaza a fi folosita ca locuinţa sau anexa la locuinţa 0,5 % din
valoarea autorizata a lucrărilor de constructii

3. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje si excavari 6,00 lei/m.p.

4. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru chioşcuri, tonete, 
cabine, spatii de expunere situate pe caile si in spatiile publice, precum si pentru 
amplasarea corpurilor si panourilor de afisaj a firmelor si reclamelor este de 6 lei 
pentru fiecare m.p.de suprafaţa ocupata de constructie.

5. Taxa demolare constructie 0,1 % din valoarea impozabila.

6. Taxa pentru eliberarea unei autorizatii, privind lucrările de racorduri si
branşamente la reţele publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica,
televiziune prin cablu, telefonie, etc. -  9 lei, pentru fiecare racord.

7. Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de către primar 11 lei inclusiv

8. Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si adresa 7 lei

9. Taxa pentru eliberarea unei autorizatii pentru desfasurarea unei activitati 
economice in mediul rural 1 lei.
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c_
10. Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor de funcţionare 14 lei

11. Taxa eliberare copii heliografice, cadastrale si alte planuri 23 lei/m.p.

12. Taxa pentru eliberarea certificatului de producător 26 lei
- taxa viza certfificat de producător 6 lei

ANEXA Nr.5

VI.TAXE PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR 

DE RECLAMA SI PUBLICITATE

3, Taxa pentru afisaj , in locul in care persoana deruleaza activitate economica = 23 lei 
/m.p.sau fracţiune

4. In cazul oricărui alt panou, afisaj pentru reclama si publicitate = 17 lei/ m.p., inclusiv m.p. 
sau fracţiune

VII. IMPOZITUL PE SPECTACOLE

2. In cazul manifestărilor artistice:
c) pentru discoteci = 1 leu/m.p
d) pentru videoteci = 1 leu/m.p.

VIII. ALTE TAXE LOCALE:

4. Copii xerox diferite = 0,3 lei
5. Taxa deţinere tractoare neinmatriculate = 50 lei/an
6. Taxa deţinere remorci neinmatriculate = 25 lei/an
5. Taxa monta = 30 lei/cap bovina
6 . Taxa efectuare măsurători pentru agricultura = 15 lei
7. Taxa comerţ ambulant, efectuat de persoane fizice si juridice = 10 lei

ANEXA Nr.6

IX. SANCŢIUNI
Sancţiunile, sunt cele prevăzute de Codul fiscal cu modificările si completările la zi si cele 

prevăzute de Capitolul XIII „Sancţiuni” din H.G. nr.956/2009.

X. TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU

2. Eliberarea de către organele administraţiei publice locale = 2 lei
a certificatelor, adeverinţelor si a oricăror altor inscrisuri, 
prin care se atesta un fapt sau o situatie 

2 Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap de animal;
- pentru animale sub 2 ani; 2 lei
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- pentru animale peste 2 ani; 2 lei
3. înregistrarea la cerere, in actele de stare civila a schimbării 15 lei

numelui si sexului.
4. înregistrarea la cerere in actele de stare civila a desfacerii 2 lei

căsătoriei.
5. Transcrierea la cerere in registrele de stare civila romane a 2 lei

actelor de stare civila intocmite de autoritatile străine.
6. Reconstituirea si intocmirea ulterioara la cerere a actelor 2 lei

de stare civila.
7. Eliberarea altor certificate de stare civila in locul celor 2 lei

pierdute, sustrase, distruse sau deteriorate.

8. Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra 13 lei
terenurilor dobândite in baza Legii fondului funciar nr. 18/1991, 
republicata cu modificările si completările ulterioare, cu excepţia
celor pentru terenurile agricole si forestiere.

XI. TAXE DE ÎNMATRICULARE

1. Taxa înmatriculare autovehicule si remorci in funcţie de masa maxima
autorizata;

- cu masa pana la 3500 Kg 60 lei
- cu masa mai mare de 3.500 Kg 145 lei

2. Taxa de autorizare provizorie a circulaţiei autovehiculelor si remorcilor neinmatriculate
permanent sau temporar = 9 lei
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